[image: ]

[bookmark: bookmark0]Ata da Nonagésima Primeira Reunião do Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS.
Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quinze minutos, na sala de Reuniões do Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS, sito à Rua Batista Michiles, n° 948, Centro, Maués/AM, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos deste Regime Próprio de Previdência, a senhora ERIENE BARBOSA PEIXOTO - Diretora Presidente do Sisprev-Maués e os senhores REGINALDO DE MATOS PANTOJA - Servidor Público Efetivo com Certificação CPA-10; CLEUNILDO DE OLIVEIRA ALVES - Diretor Administrativo e Financeiro do Sisprev-Maués, para deliberação da seguinte pauta:
J Cenário econômico para aplicação dos recursos;
J Análise do resultado mensal dos investimentos;
J Demais assuntos.
Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

Tendo como finalidade o alcance das metas definidas na Política Anual de Investimentos-DEPIN e na Avaliação Atuarial do referido Fundo Previdenciário, iniciaram-se as atividades do Comitê de Investimentos do SISPREV-MAUÉS, notando aos presentes a importância das atribuições conferidas ao Colegiado, particularmente ao que se refere à responsabilidade para com os aportes e investimentos financeiros. Inicialmente, as discussões foram sobre o cenário econômico, abordando o seguinte:
Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.
1

[image: ]

Outubro trouxe algum alívio aos mercados globais. O corte do FED, a melhora do diálogo entre EUA e China e a valorização do dólar frente os pares globais foram os condutores do mês, enquanto a paralisação de algumas atividades nos EUA impossibilitou a divulgação de alguns indicadores econômicos.
Nos Estados Unidos, o FOMC reduziu a taxa em 25 bps, para 3,75% - 4,00%, mas trouxe uma comunicação mais dura, com Jerome Powell sinalizando que um novo corte em dezembro "não é inevitável", diminuindo as apostas de corte de juros para dezembro. A leitura do índice de preços ao consumidor (CPI) de setembro veio mais benigna na margem, enquanto a ausência ou atraso de algumas divulgações em outubro limita conclusões firmes. Em paralelo, o encontro dos presidentes dos EUA e da China se resultou no aumento da trégua tarifária por mais um ano, redução de tarifas ligadas ao fentanil, suspensão chinesa de restrições a terras raras e compromissos de compras de produtos americanos por parte dos chineses.
Ainda assim, o quadro doméstico segue com crescimento resiliente e inflação acima da meta, sustentado por demanda privada resiliente e um forte investimento de bens de capital ligados a tecnologia e IA, que vem sustentando um forte crescimento, principalmente em novos data centers. Com isso, o balanço de riscos permanece parece assimétrico, com uma atividade que surpreende para cima e núcleos ainda pressionados, o que pode colocar em xeque a atual projeção de continuidade de flexibilização da política monetária.

Na China, os dados mostraram nova perna de moderação da demanda interna no 3o trimestre, mesmo com indústria amparada por demanda externa. O PIB avançou 1,1% t/t, enquanto varejo desacelerou e o investimento em ativos fixos recuou na margem, refletindo menor impulso fiscal e a nova política de estratégia econômica adotada pelo governo para combater a concorrência excessiva de preços e a sobrecapacidade industrial, que podem levar à deflação, buscando limitar a expansão de capacidade.
Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

No Brasil, o mês combinou desinflação na margem com atividade ainda heterogênea. As leituras recentes do IPCA e do IPCA-15 vieram abaixo do consenso e mostraram melhora qualitativa nos serviços subjacentes. Na atividade, indústria e varejo surpreenderam positivamente, enquanto o mercado de trabalho mostrou sinais mistos. Esse mosaico reforça a avaliação de que a desaceleração está em curso, mas ainda insuficiente para garantir convergência rápida dos núcleos de inflação.
O Copom manteve o discurso vigilante e tem reiterado que cortes futuros exigem projeções de inflação no horizonte relevante ao redor da meta, de modo a ganhar ainda mais credibilidade e reduzir prêmios. No câmbio, a alta do gráfico do índice do dólar americano (DXY) pressionou pares emergentes e manteve o real em torno de R$ 5,3 e R$ 5,4, não obstante, os dados de balança comercial sugerem um enfraquecimento dos fundamentos da nossa moeda, que pode ser pressionada por conta da sazonalidade de remessas de fim de ano.
O ambiente segue de juros altos, inflação mais controlada e confiança em recuperação (a despeito dos riscos fiscais), o que mantém o apetite por crédito, ainda que com preço mais exigente. A penúltima reunião do ano deve manter a Selic em 15%. O foco recai no comunicado, em busca de sinais para o início do ciclo de cortes. O pano de fundo ajuda: atividade esfriando, crédito perdendo tração e desinflação amparada por câmbio, commodities e alimentos. Ainda assim, prevalece a leitura de estabilidade até o fim do ano, dada a resiliência do mercado de trabalho, o consumo e a pressão em serviços. Em resumo: o Banco Central consolida a transição; cortes dependem de ancoragem mais firmes.
Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

Ao término da análise econômica em que se encontra o país foi apresentado o resumo dos investimentos do SISPREV-MAUÉS, referentes ao mês de OUTUBRO/2025, conforme abaixo:
Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

	RELATÓRIO DE INVESTIM

	Mês: OUTU

	Banco: BANCO DO BRASIL S.A.
Conta Corrente: 23.931-3 TAXA DE ADM
Tipo de RF REF D|. PLUS ÁGIL Aplicaçao:
Saldo Anterior: R$	1.600,42
Aplicações: RS
Rentabilidade: RS	18,95
Resgates: R$
Saldo Atual: R$	1.619,37

	Banco: BANCO DO BRASIL S.A.
Conta Corrente: 19.011-X SISPREV INVEST Tipode BB PRÉVIO VERT 2025 Aplicação:
Saldo Anterior: RS
Aplicações: RS
Rentabilidade: R$
Resgates: R$
Saldo Atual: R$

	Banco: BANCO DO BRASIL S.A.
Conta Corrente: 10.010-1 SISPREV MOVIM. Tipode POUPANÇA
Aplicaçao:
Saldo Anterior: R$
Aplicações: RS	345.714,16
Rentabilidade; RS
Resgates: R$	345.581,73
Saldo Atual: R$	132,43

	Banco: BANCO BRADESCO S.A.
Conta Corrente: 8.832-3 SISPREV MAUÉS
Tipo de pi RENDA pixA MAXI P.PUB Aplicaçao:
Saldo Anterior: R$	4.633.554,74
Aplicações: R$
Rentabilidade: R$	54.600,47
Resgates: R$
Saldo Atual: R$	4.688.155,21

	MENTOS - SISPREV/MAUÉS

	UBRO / 2025

	Banco: BANCO DO BRASIL S.A.
Conta Corrente: 19.011-X SISPREV INVEST Tipo de BB PREV|D RF pLUXO Aplicaçao:
Saldo Anterior:	R$	3.625.698,09
Aplicações:	R$	1.169,95
Rentabilidade:	RS	39.036,79
Resgates:	R$	1.029.966,76
Saldo Atual:	R$	2.635.938,07

	Banco: BANCO DO BRASIL S.A.
Conta Corrente: 19.011-X SISPREV INVEST Tipo de BB pREV|D VERT 2026 Aphcaçao:
Saldo Anterior: RS	1.026.631,22
Aplicações: RS
Rentabilidade: R$	10.215,43
Resgates: RS
Saldo Atual: R$	1.036.846,65

	Banco: CAIXA ECON. FEDERAL Conta Corrente: 06.004-6 SISPREV MAUÉS
AP» CAIXAF'“EGAREFDI
Saldo Anterior: R$	3.789.386,42
Aplicações: RS
Rentabilidade: R$	47.328,99
Resgates: R$
Saldo Atual: R$	3.836.715,41

	TOTAL GERAL

	Saldo Anterior:	R$	13.076.870,89
Aplicações:	R$	J46.884.11
Rentabilidade:	R$	151.200,63
Resgates:	R$	1.375.548,49
Saldo Atual:	R$	12.199.407,14

[image: ]

Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

Rua Batista MichiJes, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.
4

[image: ][image: ][image: ]ERIENE BARBOSA PEIXOTO
Membro

[bookmark: bookmark1]SDSIPÍW7
Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS
Ao final das discussões envolvendo as informações relacionadas ao mercado financeiro e a conjuntura do país, optou-se pela manutenção dos recursos financeiros nas aplicações em curso, ficando definida para o dia 12/12/2025, às 14 horas, na sede do SISPREV-MAUÉS, a próxima reunião do Comitê de Investimentos, tendo como pauta a análise dos investimentos do SISPREV-MAUÉS e demais assuntos que se fizerem pertinentes, sendo já convocados todos os presentes para a referida reunião. Nada mais havendo a tratar, a senhora Diretora Presidente deu por encerrada a presente reunião, cuja Ata segue lavrada por mim, Reginaldo de Matos Pantoja, que secretariei a presente reunião, e a submeterei à aprovação dos demais membros e devidamente recolherei suas assinaturas.
[bookmark: bookmark2]Membros Presentes:
[bookmark: bookmark3]c—-—te—
CLEUNILDO üt OLIVEIRA ALVES
Membro
Rua Batista Michiies, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.
5

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg
_——

REGINALBO \TOS PANTOJA
Presidente do de Investimentos
CPA - 10

image6.jpeg

image1.jpeg
3

image2.jpeg
L L

Fundo de Previdéncia Soclal do Municipio de Maués-AM/SISPREV-MAUES